
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.401 DE 06 DE JUNHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO E SUPLENTE DO ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2025, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E A 

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO SEMEANDO 

VERDE (ISV). 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023 e,  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-070002/019121/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º - Designar os servidores Eduardo Pinheiro Antunes - ID. 4459715-0, 

para as atribuições de Gerente Executivo e, Clarice Costa, ID. 43378455, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo Suplente, do Acordo de Cooperação 



Folha 2 de 2 

Técnica 04/2025, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a 

Associação Instituto Semeando Verde (ISV), cujo objeto é estabelecer a cooperação 

para a instituição de conectividade das unidades de conservação estaduais, conforme o 

Plano de Trabalho, a ser elaborado em conjunto com o ISV, que será parte integrante 

deste ACORDO, independentemente de transcrição. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025. 

 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicada em 17.06.2025, DO nº 108, página 31. 

  


